
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo  dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,  11 � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  26 del 12-03-2011 
 

 
 

OGGETTO : TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2011 - CONFERMA. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   dodici  del mese di marzo, alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Richiamati: 

- il regolamento Comunale per l’applicazione della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche, approvato con atto 
di Consiglio Comunale n. 09/94; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.1994 con la quale sono state determinate le tariffe relative 
alla tassa per l'occupazione delle aree e spazi pubblici, ai sensi del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Dato Atto che in base all’art. 31, comma 20 della legge 448/98, può essere assunta in ordine alla TOSAP, a 

discrezione del Comune, una delle seguenti soluzioni: 
1 – non applicazione della tassa 
2 – applicazione della tassa 
3 – applicazione della tariffa attraverso l’introduzione di un canone determinato in  base a tariffa; 
 

Considerato che questo Ente, fino al 2010, ha optato per il mantenimento della tassa occupazione spazi ed aree 
pubbliche in conformità al regolamento approvato con atto di Consiglio Comunale n. 09/1994; 

 
Visto l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che "Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 

 
Richiamato l’articolo 77 bis, comma 30, del D.L. n.112/2008, convertito con modificazioni nella Legge 

133/2008 il quale ha previsto la sospensione del potere degli enti locali, per il triennio 2009/2011, di deliberare aumenti 
dei tributi ed addizionali, fatta eccezione per gli aumenti della tassa smaltimento rifiuti; 
 

PRESO ATTO, inoltre, che l'art. 1, c. 123, L. 13 dicembre 2010, n. 220 ha confermato, sino all'attuazione del 
federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 
addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui 
al comma 7 dell'articolo 1 del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 
2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e per quelli previsti dai 
commi da 14 a 18 dell'articolo 14 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122; 

 
Dato atto che per l’esercizio 2011 l’ente, in virtù delle disposizione di cui sopra, non si può aumentare le 

tariffe, rispetto a quelle stabilite per l’esercizio 2010; 
 

             Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 17.12.2010, che differisce al 31 marzo 2011 i termini per 
l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
 
            Visto l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

    Vista la legge n. 220 del 13.12.2010 (Finanziaria 2011); 
 
Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 

 
  

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di confermare, per quanto in premessa espresso, per l'anno 2011 le tariffe della tassa per l'occupazione di aree e spazi 
pubblici, così come già determinate con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.1994 e come da tabelle tariffarie 
allegate alla presente deliberazione. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione è conforme alle scelte di politica fiscale imposte dall’Amministrazione 
Comunale, e realizza l’equilibrio del bilancio dell’anno di riferimento. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 
n.267/2000. 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 18 del 10-03-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2011 - CONFERMA. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-03-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 24-03-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 24-03-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 24-03-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 12-03-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA  

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 24-03-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA  
 


